Avenida Dr.José de Oliveira Brandão Filho, 445, Jd.Mediterranèe – Fone: (35)3531-4770 – CEP 37.953-200
email: camarassparaiso@camarassparaiso.mg.gov.br

LEI MUNICIPAL  Nº 5122, DE 21/03/2024

PROJETO DE LEI Nº 5584, DE 18/03/2024

“INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AOS

DIREITOS DA PESSOA COM FIBROMIALGIA NO MUNICÍPIO DE

SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO.”.

A Câmara Municipal de São Sebastião do Paraíso no uso de suas atribuições

legais aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - Fica instituída a Política Municipal de Proteção aos Direitos da Pessoa

com Fibromialgia no município de São Sebastião do Paraíso.

Parágrafo único - Para os efeitos desta Lei, é considerada pessoa com

fibromialgia aquela que, avaliada por médico, preencha os requisitos estipulados pela Sociedade

Brasileira de Reumatologia ou órgão que a venha a substituir.

Art. 2º - São diretrizes da Política Municipal de Proteção dos Direitos da Pessoa

com Fibromialgia:

I – o atendimento multidisciplinar;

II – a participação da comunidade na formulação de políticas públicas voltadas

para as pessoas com fibromialgia e o controle social da sua implantação, acompanhamento e avaliação;

III – a disseminação de informações relativa à fibromialgia e suas implicações;

IV – o incentivo à formação e à capacitação de profissionais especializados no

atendimento à pessoa com Fibromialgia e a seus familiares;

V – o estímulo à inserção da pessoa com fibromialgia no mercado de trabalho;

VI – o estímulo à pesquisa científica, contemplando estudos epidemiológicos para

dimensionar a magnitude e as características da fibromialgia em São Sebastião do Paraíso e no Brasil.

Parágrafo único - Para cumprimento das diretrizes de que trata este artigo, o

poder público poderá firmar contrato de direito público ou convênio com pessoas jurídicas de direito

privado, preferencialmente aquelas sem fins lucrativos.

Art. 3° - A identificação da pessoa com fibromialgia se dará por meio de cartão,

adesivo ou similar expedido por autoridade competente, cabendo ao Poder Executivo Municipal

regulamentar, no que couber, a presente lei.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

São Sebastião do Paraíso/MG, 21 de março de 2024.

AUTOR: VER. MARIA APARECIDA CERIZE RAMOS

VER. PRES. JOSÉ LUIZ DAS GRAÇAS / VER. VICE-PRES. JULIANO CARLOS REIS

/ VER. SECRET. PEDRO SÉRGIO DELFANTE

Confere com o original

_______________________________________________

PRESIDENTE